

宜通世纪科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

宜通世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2023 年度母公司及合并的利润表、2023 年度母公司及合并的现金流量表、2023 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经广东司农会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	2,660,226,790.56	2,591,599,601.00	2.65%	2,337,319,139.48
营业成本（元）	2,402,429,561.55	2,318,266,659.25	3.63%	2,068,887,961.14
营业利润（元）	53,310,887.26	20,283,372.44	162.83%	55,397,534.09
利润总额（元）	48,764,553.01	18,906,686.49	157.92%	52,951,799.36
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	48,191,618.44	19,762,029.44	143.86%	53,816,479.44
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-27,122,205.08	12,267,232.82	-321.09%	11,001,419.24
经营活动产生的现金流量净额（元）	-300,811,197.72	86,200,730.54	-448.97%	102,375,837.58
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.34	0.10	-440.00%	0.12
基本每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%	0.06
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%	0.06
加权平均净资产收益率	2.62%	1.12%	增加 1.50 个百分点	3.08%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-1.47%	0.69%	减少 2.16 个百分点	0.63%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 年末增减	2021 年末
期末总股本（股）	881,658,531.00	881,658,531.00	0.00%	881,658,531.00
资产总额（元）	3,203,923,330.94	2,979,902,619.66	7.52%	2,729,980,965.71
负债总额（元）	1,321,285,557.80	1,185,286,279.22	11.47%	985,912,551.57
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,876,317,040.26	1,805,785,182.38	3.91%	1,759,132,600.60
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.13	2.05	3.90%	2.00

资产负债率	41.24%	39.78%	增加 1.46 个百分点	36.11%
-------	--------	--------	--------------	--------

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 报告期资产构成及变动情况

资 产	2023 年末		2022 年末		本年比上年 增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
货币资金	909,694,464.10	28.39%	1,109,362,263.12	37.21%	-18.00%
交易性金融资产	38,952,871.79	1.22%	41,255,409.07	1.38%	-5.58%
应收票据	19,070,003.03	0.60%	4,428,085.04	0.15%	330.66%
应收账款	872,996,966.22	27.25%	655,631,857.58	22.00%	33.15%
预付款项	71,526,063.53	2.23%	23,472,892.28	0.79%	204.72%
其他应收款	33,561,946.12	1.05%	34,134,925.78	1.15%	-1.68%
存货	527,817,738.23	16.47%	380,690,439.71	12.78%	38.65%
合同资产	105,041,382.45	3.28%	129,686,879.33	4.35%	-19.00%
一年内到期的非流动资产	18,307,005.63	0.57%	18,279,803.62	0.61%	0.15%
其他流动资产	26,464,114.39	0.83%	19,927,237.86	0.67%	32.80%
流动资产合计	2,623,432,555.49	81.88%	2,416,869,793.39	81.11%	8.55%
长期应收款	39,140,849.38	1.22%	42,942,751.24	1.44%	-8.85%
长期股权投资	86,394,844.86	2.70%	76,984,195.99	2.58%	12.22%
其他权益工具投资	193,390,056.58	6.04%	179,298,616.50	6.02%	7.86%
其他非流动金融资产	25,063,862.39	0.78%	22,222,842.50	0.75%	12.78%
固定资产	121,403,348.00	3.79%	113,350,804.33	3.80%	7.10%
在建工程	10,487,687.49	0.33%	12,988,738.54	0.44%	-19.26%
使用权资产	7,151,140.68	0.22%	4,635,029.34	0.16%	54.28%
无形资产	5,688,307.62	0.18%	10,368,655.62	0.35%	-45.14%
开发支出	2,317,120.97	0.07%	1,260,660.19	0.04%	83.80%
商誉	31,272,070.24	0.98%	31,272,070.24	1.03%	0.00%
长期待摊费用	4,667,263.11	0.15%	7,051,008.04	0.24%	-33.81%
递延所得税资产	53,514,224.13	1.67%	60,657,453.74	2.04%	-11.78%
非流动资产合计	580,490,775.45	18.12%	563,032,826.27	18.89%	3.10%
资产总计	3,203,923,330.94	100.00%	2,979,902,619.66	100.00%	7.52%

(1) 本报告期末应收票据较上年末增加 330.66%，主要是本报告期末公司收到的商业承兑汇票较上年末增加所致。

(2) 本报告期末应收账款较上年末增加 33.15%，主要是本报告期公司应收款项回款周期较上年同期有所延长所致。

(3) 本报告期末预付账款较上年末增加 204.72%，主要是本报告期公司积极拓展新业务，支付设备、耗材等采购预付款较上年末增加所致。

(4) 本报告期末存货较上年末增加 38.65%，主要是本报告期末项目合同履行成本较上年末增加所致。

(5) 本报告期末其他流动资产较上年末增加 32.80%，主要是本报告期末公司待摊费用及待抵扣进项税额较上年末增加所致。

(6) 本报告期末使用权资产较上年末增加 54.28%，主要是本报告期公司取得并持有的房屋建筑物类型的使用权资产较上年末增加所致。

(7) 本报告期末无形资产较上年末减少 45.14%，主要是本报告期公司新增无形资产原值较少而当期累计摊销额增加致使期末无形资产账面价值较上年末减少。

(8) 本报告期末开发支出较上年末增加 83.80%，主要是本报告期末公司处于开发阶段的项目金额较上年末增加所致。

(9) 本报告期末长期待摊费用较上年末减少 33.81%，主要是本报告期内公司长期待摊费用增加额较小且上年度新增的物联网平台使用权费用于本期持续摊销所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

负 债	2023 年末		2022 年末		本年比上年增 减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
短期借款	38,715,658.34	2.93%	14,249,061.10	1.20%	171.71%
应付票据	94,222,438.50	7.13%	87,257,464.25	7.36%	7.98%
应付账款	824,188,992.75	62.38%	794,996,779.56	67.07%	3.67%
合同负债	154,467,830.94	11.69%	103,963,246.30	8.77%	48.58%
应付职工薪酬	83,572,052.27	6.33%	85,532,607.17	7.22%	-2.29%
应交税费	66,299,661.08	5.02%	49,674,290.77	4.19%	33.47%
其他应付款	33,453,458.30	2.53%	33,363,889.78	2.81%	0.27%
一年内到期的非 流动负债	3,869,237.37	0.29%	3,163,937.17	0.27%	22.29%
其他流动负债	1,034,660.82	0.08%	2,600,602.83	0.22%	-60.21%
流动负债合计	1,299,823,990.37	98.38%	1,174,801,878.93	99.12%	10.64%
租赁负债	4,393,553.58	0.33%	2,747,635.21	0.23%	59.90%
长期应付款	12,256,712.24	0.93%	0.00	0.00	#DIV/0!
预计负债	2,036,886.88	0.15%	2,667,644.31	0.23%	-23.64%
递延所得税负债	2,599,414.73	0.20%	4,894,120.77	0.41%	-46.89%
其他非流动负债	175,000.00	0.01%	175,000.00	0.01%	0.00%
非流动负债合计	21,461,567.43	1.62%	10,484,400.29	0.88%	104.70%
负债合计	1,321,285,557.80	100.00%	1,185,286,279.22	100.00%	11.47%

(1) 本报告期末短期借款较上年末增加 171.71%，主要是报告期内收到公司内部开具未到期的银行承兑汇票并向银行贴现金额较上年末增加所致。

(2) 本报告期末合同负债较上年末增加 48.58%，主要是本报告期末公司的项目进度尚未达到收入确认条件但已收取客户支付的合同款金额较上年末增加所致。

(3) 本报告期末应交税费较上年末增加 33.47%，主要是本报告期内公司增值税、所得税、税金及附加等较上年末增加所致。

(4) 本报告期末其他流动负债较上年末减少 60.21%，主要是本报告期内公司预收合同款对应销项税金较上年末减少所致。

(5) 本报告期末租赁负债较上年末增加 59.90%，主要是本报告期内公司因取得使用权资产的租赁付款额较上年末增加所致。

(6) 本报告期末长期应付款较上年末增加 1,225.67 万元，主要是本报告期内收到控股子公司少数股东按其出资比例提供借款所致。

(7) 本报告期末递延所得税负债较上年末减少 46.89%，主要是本报告期末公司同一纳税主体递延所得税资产和负债净额列示所致。

(三) 报告期股东权益情况

资 产	2023 年末		2022 年末		本年比上年 增减
	金额 (元)	所占比重	金额 (元)	所占比重	
股本	881,658,531.00	46.83%	881,658,531.00	49.13%	0.00%
其他权益工具	-22,232,570.28	-1.18%	-22,232,570.28	-1.24%	0.00%
资本公积	2,245,831,416.58	119.29%	2,238,381,618.66	124.73%	0.33%
减：库存股	1,857,600.00	0.10%	1,857,600.00	0.10%	0.00%
其他综合收益	-31,312,353.01	-1.66%	-46,202,794.53	-2.57%	32.23%
盈余公积	42,053,024.73	2.23%	42,053,024.73	2.34%	0.00%
未分配利润	-1,237,823,408.76	-65.75%	-1,286,015,027.20	-71.66%	3.75%
归属于母公司所有者权益合计	1,876,317,040.26	99.66%	1,805,785,182.38	100.62%	3.91%
少数股东权益	6,320,732.88	0.34%	-11,168,841.94	-0.62%	156.59%
所有者权益合计	1,882,637,773.14	100.00%	1,794,616,340.44	100.00%	4.90%

本报告期末少数股东权益较上年末增加 156.59%，主要是本报告期公司收到控股子公司少数股东出资额较上年同期增加所致。

(四) 报告期损益情况

项目	2023年（元）	2022年（元）	2023年较2022年	
			变动金额（元）	变动幅度
营业收入	2,660,226,790.56	2,591,599,601.00	68,627,189.56	2.65%
营业成本	2,402,429,561.55	2,318,266,659.25	84,162,902.30	3.63%
税金及附加	12,471,442.44	7,808,754.37	4,662,688.07	59.71%
销售费用	39,477,516.73	33,350,608.35	6,126,908.38	18.37%
管理费用	128,404,163.50	126,543,120.96	1,861,042.54	1.47%
研发费用	118,943,290.96	115,358,248.33	3,585,042.63	3.11%
财务费用	-14,892,330.05	-16,762,362.84	1,870,032.79	11.16%
其他收益	20,271,354.73	21,131,336.23	-859,981.50	-4.07%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,831,690.74	2,934,977.08	1,896,713.66	64.62%
公允价值变动损益（损失以“-”号填列）	3,988,482.61	1,728,687.90	2,259,794.71	130.72%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	50,949,614.41	-9,045,647.51	59,995,261.92	663.25%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-51,003.54	-3,862,424.52	3,811,420.98	98.68%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-72,397.12	361,870.68	-434,267.80	-120.01%
营业外收入	65,917.82	26,501.79	39,416.03	148.73%
营业外支出	4,612,252.07	1,403,187.74	3,209,064.33	228.70%
利润总额	48,764,553.01	18,906,686.49	29,857,866.52	157.92%
所得税费用	4,919,800.58	-1,304,665.57	6,224,466.15	477.09%
净利润	43,844,752.43	20,211,352.06	23,633,400.37	116.93%
归属上市公司净利润	48,191,618.44	19,762,029.44	28,429,589.00	143.86%
少数股东损益	-4,346,866.01	449,322.62	-4,796,188.63	-1067.43%

（1）本报告期税金及附加较上年同期增加 59.71%，主要是本报告期内公司城市维护建设税、教育费附加及印花税等较上年同期增加所致。

（2）本报告期投资收益较上年同期增加 64.62%，主要是本报告期公司按权益法核算的长期股权投资收益较上年同期增加所致。

（3）本报告期公允价值变动损益较上年同期增加 130.72%，主要是本报告期内公司持有的金融资产公允价值变动收益较上年同期增加所致。

（4）本报告期信用减值损失较上年同期减少 663.25%，主要是本报告期内公司因收回以前年度单项计提减值准备的委托贷款而相应冲回信用减值损失所致。

（5）本报告期资产减值损失较上年同期减少 98.68%，主要是本报告期内公司计提存货及合同资产减值 5.1 万元，其他各项资产未出现减值迹象。

（6）本报告期资产处置收益较上年同期减少 120.01%，主要是本报告期内公司非流

动资产处置收益较上年同期减少所致。

(7) 本报告期营业外收入较上年同期增加 148.73%，主要是本报告期非日常经营所产生的收益较上年同期增加所致。

(8) 本报告期营业外支出较上年同期增加 228.70%，主要是本报告期公司赔偿款支出及非流动资产报废损失较上年同期增加所致。

(9) 本报告期所得税费用较上年同期增加 477.09%，主要是本报告期公司利润总额较上年同期增加所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

项目	2023 年（元）	2022 年（元）	2023 年较 2022 年	
			变动金额（元）	变动幅度
经营活动现金流入小计	3,305,212,216.16	3,112,998,247.65	192,213,968.51	6.17%
经营活动现金流出小计	3,606,023,413.88	3,026,797,517.11	579,225,896.77	19.14%
经营活动产生的现金流量净额	-300,811,197.72	86,200,730.54	-387,011,928.26	-448.97%
投资活动现金流入小计	89,902,583.81	371,474,536.08	-281,571,952.27	-75.80%
投资活动现金流出小计	40,067,052.72	397,999,093.64	-357,932,040.92	-89.93%
投资活动产生的现金流量净额	49,835,531.09	-26,524,557.56	76,360,088.65	287.88%
筹资活动现金流入小计	325,476,189.12	79,593,120.78	245,883,068.34	308.93%
筹资活动现金流出小计	266,720,025.10	69,888,589.30	196,831,435.80	281.64%
筹资活动产生的现金流量净额	58,756,164.02	9,704,531.48	49,051,632.54	505.45%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.04	0.23	-0.19	-82.61%
现金及现金等价物净增加额	-192,219,502.57	69,380,704.69	-261,600,207.26	-377.05%

(1) 本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 448.97%，主要是本报告期应收款项较上年同期回款周期有所延长及支付供应商采购款等经营支出较上年同期增加所致。

(2) 本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 287.88%主要是本报告期公司收回深圳市倍泰健康测量分析技术有限公司的部分委托贷款所致。

(3) 本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 505.45%，主要

是本报告期公司的银行短期借款较上年同期增加所致。

(六) 报告期基本财务指标

主要财务指标	2023.12.31	2022.12.31	本年比上年增减	2021.12.31
	2023 年	2022 年度		2021 年度
流动比率（倍）	2.02	2.06	-1.94%	2.32
速动比率（倍）	1.61	1.73	-6.94%	1.99
资产负债率	41.24%	39.78%	增加 1.46 个百分点	36.11%
应收账款周转率（次/期）	3.21	3.59	-10.58%	3.31
存货周转率（次/期）	5.24	6.48	-19.14%	6.97
无形资产（土地使用权除外） 占净资产的比例	0.30%	0.57%	减少 0.27 个百分点	0.72%
息税折旧摊销前利润（万元）	7,122.81	4,630.04	53.84%	8,372.60
每股经营活动产生的现金流量 净额（元/股）	-0.34	0.10	-440.00%	0.12
每股净现金流量（元/股）	-0.22	0.08	-375.00%	-0.03
每股净资产（元/股）	2.14	2.04	4.67%	2.00

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率 = 流动资产 / 流动负债

速动比率 = (流动资产 - 存货) / 流动负债

资产负债率 = (负债总额 / 资产总额) × 100%

应收账款周转率（次） = 营业收入 / 应收账款平均余额

存货周转率（次） = 营业成本 / 存货平均余额

息税折旧摊销前利润 = 净利润 + 利息费用 + 所得税 + 固定资产折旧 + 长期待摊和无形资产摊销

每股净资产 = 净资产 / 期末股本总数

每股经营活动产生的现金流量净额 = 经营活动产生的现金流量净额 / 期末股本总数

每股净现金流量 = 净现金流量 / 期末股本总数

宜通世纪科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 19 日